¹¹ Usp. Cic. *Sen.* 71.

¹² Usp. Arist. *Eth. Nic.* I.9, 1099b21-22.

¹³ U antičkom Rimu novorođeno bi se dijete položilo pred oca, a on bi ga, u znak da ga priznaje svojim i da ga hoće odgojiti, uzeo u ruke i podigao.

¹⁴ Usp. Cic. *Tusc.* 3,2 (citat je neprecizan, dijelom i iskrivljen).

¹⁵ Usp. Arist. *Eth. Nic.* II.3, 1105a8-13.

¹⁶ Izvor ovog citata nisam uspio identificirati. Identična rečenica pojavljuje se – ali ne kao citat – u djelu: Pauli Vergerii *De ingenuis moribus et liberalibus adolescentiae studiis liber* 28, u: *Humanist educational treatises*, prir. i prev. Craig W. Kallendorf, Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 2002, 34.

¹⁷ Ov. *Tr.* 4,3,74.

grandemque animum, non paruas uires compensem: qui fecit quod potuit, Scripturas adimpleuit. Caetera uero Dominatio Vestra Reuerendissima solita prudentia prosequetur atque scrutabitur.

9 Valeat Vestra Reuerendissima Dominatio per multa secula foelicissime, cui me humiliter commendo et ad uota paratissimum offero, do atque trado, dum memor ipse mei, dum spiritus hos reget artus.²⁰

Excellentissimae Vestrae Reuerendissimae Dominationis humilis seruitor

Franciscus Andronicus

4.

AAGn 5/23, Nr. 16

(deest in Bolz)

/1r/ Domino suo gratiosissimo.

1 Hesiodus Reuerendissime in Christo pater et domine, domine gratiosissime, quum X²¹ diebus ellipsis coram Vestra Reuerendissima Dominatione mentio fieret de fato inter egregiorum sane doctorum Vestre Reuerendissime Dominationis acute disserentium contentiones seu potius colloquia, me tunc immiscere, rudem fortasse atque ignarum, non putaui, ne quid inconsulte proferre me contigisset, unde plurimum me potuisset penitere, quoniam ab antiquissimo poetarum Hesiodo didiceram linguam compescere esse homini pulcrum et laudabile, unde ait:

Optimus est homini lingue thesaurus et ingens

Gratia que parcis mensurat singula uerbis.²²

Caeterum quia plerosque auctores grauissimos legi qui de fato scripserunt, non parum anceps dubiusque sum propter eorundem dissensiones; et, quod maius est, tacite uidentur Christiane religioni quidam contradicere.

2 Aristoteles Quum igitur, Pater Amplissime, in tanta egregiorum scriptorum contentione pre meo debili adhuc et immaturo iudicio (nam teste Aristotele iuuenis consilium est inualidum)²³ non possim uerum ellicere, rogo Vestram Reuerendissimam Dominationem ut me ab huiusmodi dubitatione uelit absoluere. Vestra quippe Reuerendissima Dominatio, cum propter longa et diurna studia, tum etiam propter magnum experimentum facile uerum persuadebit. Dicit enim Philosophus in VI Ethicorum: »Non minus inherendum est expertis et senioribus uel prudentium